4. Hic ponitur instructio reliquiarum populi, post ipsius populi captivitatem. Et dividitur in tres partes. In prima ponitur captivatio: in secundo reliquiarum conservatio, cap. xl : *Sermo qui factus est ad Jeremiam a Domino;* tertio reliquiarum instructio, cap. xlii : *Et accesserunt omnes principes bellatorum.* Circa primum duo. Primo ponitur populi captivatio; secundo quorundam liberatio, ibi, *Et de plebe pauperum qui nihil penitus habebant.* Circa primum tria. Primo ponit obsidionem, *Et obsidebant.* Isa. xxix : *Circumdat quo quasi spharam in circuitu tuo, et jaciam³ contra te aggerem, et munimenta ponam in obsidionem tuam.* Secundo ponit captionem urbis: *Undecimo anno, mense quarto, scilicet Julio. Tamen combusta est mense quinto, septi-*

Al. : « utero. » — ² Al. : « rex. »

³ Al. : « faciam. »

ma die mensis; sicut habetur II Reg. ult.: *Quinta mensis.* Contra II Reg. ult. dicitur, quod nona mensis. Et potuit esse quod quinta die cuperunt homines fugere pra fame; et nona, civitas aperta est, custodibus ablatis. Et quia primo cuperunt antemurale; et tunc habebant urbem quasi captam; et postea cuperunt urbem: unde sequitur: *Sederunt in porta media*, idest in medio duorum murorum; vel quæ erat inter duas portas ex eadem parte civitatis. Supra i: *Ponet unusquisque solium suum in introitu portarum Jerusalem*, et super muros ejus in circuitu, et super universas urbes Juda. Ponit etiam captionem regis designans fugam: *Cumque vidisset eos Sedecias rex Iuda*, et omnes viri bellatores, fugerunt, et egressi sunt nocte de civitate per viam horti regis, et per portam quæ erat inter duos muros, qui conjungebant muro civitatis juxta domum regis, et cingebant hortum regium, inter quos erat et via, et porta secundum aquidistantiam ab utroque. Thren. i: *Facti sunt principes ejus velut aviles non invenientes passua*, abierrunt absque fortitudine ante faciem subsequentis. Et subiungit captiōnem: *Persecutus est autem eos exercitus Chaldaeorum.* Thren. iv: *Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis caeli.* Tertio ponit captorum condemnationem: et primo regis, et principum, in occisionem, *Et captum, regem, adduxerunt ad Nabuchodonosor*, scilicet in sententia pronuntiationem: *Et locutus est ad eum iudicia.* Ezech. x: *Judicabo te iudiciis adulterarum, et effundentium sanguinem.* Et executionem sententiae principum, *Et occidit.* Sap. vi: *Potentes potenter torquent patientur.* Et oculorum cæcitatem: *Oculos quoque Sedecias eruit ut duceretur*

in Babylonem. IV Reg. xxvi, idem. Secundo condemnationem urbis in destructionem: *Domum quoque regis, et domum vulgi succenderunt Chaldaei igni.* Thren. ii: *Præcipitavit omnia mania ejus dissipavit munitiones ejus.* Tertio condemnationem plebis in transmigrationem: *Et reliquias populi transtulit Nabuzardan magister militum in Babylonem.* Baruch. iv: *Delicati mei ambulaverunt vias asperas: ducti sunt enim ut grex directus ab inimicis.* 2. Ille ponit quorundam liberationem. Primo pauperum qui nihil penitus habebant. Et dedit eis vineas, et cisternas, quia terra penuria in aquis patitur. Supra. v: *Verumtamen in diebus illis, ait Dominus, non faciam vos in consummationem.* Secundo liberationem justorum. Primo prophete, ponens jussionem: *Præceperat, et executionem: Misit ergo in domum, suam.* Proverb. xi: *Justus de angustia liberatus est et tradetur impius pro eo.* Ibid. x: *Quod timet impius, veniet super eum, desiderium suum justis dabitur.* Et cap. xvi: *Cum placuerint Domino vivi homini, etiam inimicos ejus convertet ad pacem.* Secundo liberationem eunuchi: *Ad Jeremiam autem factus fuerat sermo Domini.* Et primo promittit liberationem ab hostium dominio: *Et non traderis.* Sap. x: *Custodiebat illum ab inimicis, et a seductoribus tutavit illum.* Secundo ab occisionis gladio: *Et gladio non cades.* Psal. xc: *Cadent a latere tuo milii, et decem millia a dextris tuis, ad te autem non appropinquabit.* Supra. xvii: *Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus.* Ecel. ii: *Crede Deo, et recuperabit te, et dirige viam tuam, et spera in illum.*

CAPUT QUADRAGESIMUM

1. Sermo qui factus est ad Jeremiam a Domino, postquam dimisissus est a Nabuzardan magistro militiae de Rama, quando tulit eum vinculum catenam in medio omniuum qui migrabant de Jerusalem, et Juda, et ducebantur in Babylonem. Tollens ergo principis militiae Jeremiam, dixit ad eum: *Dominus*

Deus tuus locutus est malum hoc super locum istum, et adduxit, et fecit Dominus sic ut locutus est, quia peccasti Domino, et non andistis vocem ejus, et factus est vobis sermo hic. Num ergo esse solvi te hodie de catenis quæ sunt in manibus tuis. Si placet tibi ut vealias tecum in Babylonem, veni,

et ponam oculos meos super te. Si autem displicet tibi venire mecum in Babyloniam, reside. Ecce omnis terra in conspectu tuo est. Quod elegere, et quo placeuerit tibi ut vadas. Ille perge et in eum noli venire, sed habita apud Godoliam filium Ahicam filii Saphan, quem propositus rex Babylonis civitatum Iuda. Habitare ergo cum eo in medio populi, vel quocunque placeuerit tibi ut vadas, vade. Dedit quoque ei magister militia cibaria, et munuscula, et dimisit eum. Venit autem Jeremias ad Godoliam filium Ahicam in Masphat, et habitavit cum eo in medio populi qui relictus fuerat in terra.

2. Cumque audissent omnes principes exercitus, qui dispersi fuerant per regiones, ipsi et socii eorum, quod praeferisset rex Babylonius Godoliam filium Ahicam terra, et quod commendasset ei viros et mulieres et parvulos et de pauperibus terra qui non fuerant translati in Babylonem : et venerunt ad Godoliam in Masphat, et Ismael filius Nathaniae, et Johanan, et Jonathan, filii Caree, et Sareas filius Thanehamet, et filii Ophii, qui erant de Netophati, et Jezonias filius Maachati, ipsi, et viri eorum. Et juravit eis Godolias filius Ahicam filii Saphan, et comitibus eorum, dicens : Nolite timere servire Chaldaeis. Habitare in terra, et servite regi Babylonis et hene erit vobis. Ecco ergo habito in Masphat, ut respondemam precepto Chaldaeorum, qui mittuntur ad vos. Vos autem colligite vindemiam, et messem, et oleum, et condite in vasis vestris, et manete in urribus vestris, quas tenetis. Sed et omnes Judei qui erant in Moab, et in finibus Ammon et Iudea, et in universis regionibus, auditio quod disset rex Babylonius reliquias in Judea, et quod praeponuissest super eos Godoliam filium Ahicam filii Saphan : reversi sunt, inquam, omnes Judei de universis locis ad quae profugerant, et venerunt in terram Iuda ad Godoliam in Masphat, et collegerunt viuum, et messem multam nimis.

3. Johanan autem filius Caree, et omnes principes exercitus, qui dispersi fuerant in regionibus, venerunt ad Godoliam in Masphat, et dixerunt ei : Scito quod Baalis rex filiorum Ammon misit Ismael filium Nathaniae perentem animam tuam. Et non creditur eis Godolias filius Ahicam. Johanan autem filius Caree dixit ad Godoliam seorsum in Masphat, loquens : Ibo, et percutiatis Ismael filium Nathaniae nullo sciente, ne interficiat animam tuam, et dissipetur omnes Judei qui congregati sunt ad te, et peribut reliquias Judea. Et alii Godolias filius Ahicam ad Johanan filium Caree : Noli facere verbum hoc : falsum enim tu loqueris de Ismael.

1. Posita destructione urbis, et populi captivitate, ponit reliquiarum salutem. Et primo ponitur populi congregatio; secundo congregati populi disturbatio, cap. xii. : *Et factum est in mense septimo.* Cirea primum duo. Primo ponitur congregatio; secundo quarundam insidias revelatio, quae pacem populi perturbabant, ibi, *Johanan autem filius Caree.* Cirea primum tria. Primo ponitur congregatio populi quantum ad prophetam; secundo quantum ad principes, ibi,

Cumque audissent omnes principes exercitus venerant ad Godoliam; tertio quantum ad plebem, ibi, *Sed et omnes Judai.* Cirea primum quatror. Primo ponitur liberationis pronuntiatio¹, *Sermo qui factus est ad Jeremiam.* Cum nullus sermo sequatur, intelligitur hoc primum sermone revelatum quod postea opere narratur expletum. Psalm, lxviii : *Exaudi vit pauperes, et vincos suos non despexit.* Secundo ponitur prophetæ liberatio : *Tollens ergo princeps militia Jeremiam.* Et assignat rationem, veritatem scilicet prophetæ : *Dominus Deus tuus locutus est, per te.* Amos. iii : *Non est malum in civitate quod Dominus non fecerit.* Et ponit² liberationem : *Nunc ergo ecce solvi te hodie de catenis.* Psalm. cvi : *Eduxit eos de tenebris, et umbra mortis, et vincula eorum disrupti.* Tertio datur ei optio, utrum vadat in Babylonem, vel cum Godolia remaneat, vel quocumque placeat, perget : *Si placet.* Genes. xv : *Ecce terra in conspectu tuo etc.* Proverb. iv : *Ducam te per semitas aquitatis, quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, et currens non habebis offendiculum.* Et ponitur provisio sibi facta : *Dedit quoque ei magister militia cibaria.* Jud. xiv : *De comedente exiuit cibus, et de forti egressa est dulcedo.* Quarto ponitur prophetæ electio : *Venit autem Jeremias ad Godoliam.* Ideo non in Chaldaeam, ivit, quia illi habebant ad consolationem Danielem et Ezechielem. Isa. vi : *Ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et praedicarem captiuis indulgentiam, et clausis apertione;* ut praedicarem annum placabilem Domino, et diem ultiionis Deo nostro; ut consolarer omnes lugentes, et ponerem consolationem lugentibus Sion.

2. Ille ponitur congregatio principum: et primo ponitur eorum congregatio : *Cumque audissent omnes principes exercitus... venerant ad Godoliam.* Eccl. x : *Rex insipiens perdet populum suum, et civitates inhabitabuntur per sensum prudentium.* Secundo ponitur congregatio: *Et juravit eis Godo-*

¹ Al. : « pronuntiatio. »

² Al. : « excludit. » — ³ Al. : « ergo. »

lias... Nolite timere II Petri ii : Servi subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis. Tertio ostendit securitatis modum, Ecce ego; quasi dicat : Ego sustinebo totum onus, ut vos in pace sitis. I Cor. iv : Nos stulti propter Christum, vos autem prudentes in Christo. Isa. lxi : Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Joan. x : Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis. Sed et omnes Judæi qui erant in Moab etc. Ille ponitur congregatio plebis. Ps. cxlvii : Dispersiones Israelis congregavit.

3. Ille ponitur insidiarum machinatio :

et primo facta a principibus communiter : *Scito quod Baalis, qui adhuc Chaldaeis resistebat¹. Et non credidit, credens dolosus verbis Ismaelis. Prov. xiv : Innocens credit omni verbo, astutus considerat gressus suos.* Secundo facta a quodam specialiter, *Johanam.* Et primo exegitatio Ibo. *Prov. xi : In bonis justorum exaltabitur civitas, et in perditione impiorum erat laudatio.* Secundo ponitur repulso : *Et ait Godolias. Supra xi : Et non cognovi quia cogitaverunt super me consilia, dicentes : Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium.*

CAPUT Q U A D R A G E S I M U M P R I M U M

4. *Et factum est in mense septimo, venit Ismael filius Nathania filii Elisama de semine regali, et optimates regis, et decem viri cum eo ad Godoliam filium Ahicam in Masphat, et comedenter ibi panes simili in Masphat. Surrexit autem Ismael filius Nathania, et decem viri qui cum eo erant, et percusserunt Godoliam filium Ahicam filii Saphan gladio, et interfecerunt eum quem profecerat rex Babylonis terræ. Omnes quoque Judeos qui erant cum Godoliam in Masphat, et Chaldaeos qui reperti sunt ibi, et viros bellatorum percussit Ismael.*

2. *Secundo autem die postquam occididerat Godoliam, nullo adhuc scienti, venerunt viri de Sichem, et de Silo, et de Samaria octoginta viri rasi barba, et scissis vestibus, et scallentes et numerata, et thus habent in manu ut offerant in domo Domini. Egressus ergo Ismael filius Nathania in occursum eorum de Masphat, incendens, et plorans ibat. Cum autem occurisset eis, dixit ad eos : Venite ad Godoliam filium Ahicam. Qui cum venissent ad medium civitatis, interfecit eos Ismael filius Nathania circa medium laci, ipse, et viri qui erant cum eo. Decem autem viri reperti sunt inter eos, qui dixerunt ad Ismael : Noli occidere nos, quia habemus thesauros in agro, frumenti, et olei, et mellis. Et cessavit, et non interfecit eos cum fratribus suis.*

3. *Lacus autem in quem projecerat Ismael omnina cadavera virorum quos percussit propter Godoliam, ipse est quem fecit rex Asa propter Raasa regem Israel : ipsum replevit Ismael filius Nathania occisus.*

4. *Et captivas duxit Ismael omnes reliquias populi qui erant in Masphat, filias regis, et universum populum qui remanserat in Masphat, quos comandaverat Nabuzardan princeps militia Godoliae filio Ahicam. Et cepit eos Ismael filius Nathania, et abiit ut transiret ad filios Ammon. Audit autem*

Johanam filius Caree, et omnes principes bellatorum, qui erant cum eo, omne malum quod fecerat Ismael filius Nathania : et assumptis universis viris profecti sunt ut bellarent adversum Ismael filium Nathania ; et invenierunt eum ad aquas multas, quae sunt in Gabao. Cumque vidisset omnis populus qui erat cum Ismael, Johanam filium Caree, et universos principes bellatorum, qui erant cum eo, letali sunt. Et reversus est omnis populus, quem receperat Ismael, in Masphat, reversusque abiit ad Johanam filium Caree. Ismael autem filius Nathania fugit cum octo viris a facie Johanam, et abiit ad filios Ammon. Tulit ergo Johanam filium Caree, et omnes principes bellatorum qui erant cum eo, universas reliquias vulgi, quas reduxerat ab Ismael filio Nathania de Masphat, postquam percusserunt Godoliam filium Ahicam : fortes viros ad prassium, et mulieres, et pueros, et cunctos, quos reduxerat de Gabao, et abiernunt, et sederunt per regimantibus in Chamaean, quae est iuxta Bethlehem, ut pergerent, et intrerent Aegyptum a facie Chaldaeorum. Tinebant enim eos, quia percussisset Ismael filius Nathania Godoliam filium Ahicam quem praeposuerat rex Babylonis in terra Juda.

1. *Hie ponitur congregati populi distractio per nequitiam Ismaelis : et primo ponitur quorundam fraudulentia oeciso : secundo cadaverum intumulatio, ibi, Locus autem in quem projecerat Ismael omnia cadavera virorum... ipse est quem fecit rex Asa; tertio aliorum violenta captivatio, ibi, Et captivas duxit. Circa primum duo. Primo ponit si-*

¹ Al. : « residebat. »

mulae pacis dolum : *De semine regali*, propter quod invidia movebatur adversus eum quem videbat Iudeis praepositum, se a regno excluso. Eccli. vi : *Est amicus socius mensa, et non permanebit in die necessitatis*. Secundo ponit patratum ducis homicidium : *Surreverunt*, de mensa, *decem viri, et percussent*¹, aliis nihil tale suspicantibus. II Reg. iii : *Nequaque ut mori solent ignari mortuorum est Abner*. Tertio ponit occasionem familiarium : *Omnis quoque Iudaos qui erant cum Godolia... percussit*. Eccli. x : *Ab uno scintilla augetur ignis, et ab uno doloso augetur sanguis*.

2. Ille ponit occasionem peregrinorum : et primo describit eorum conditioinem quantum ad luctum, *Rasi barba*, Thren. i : *Sacerdotes ejus gementes*. Baruch. iv : *Adducit mihi Deus luctum magnum etc.* Et quantum ad votum : *Munera, habebant, thus, quod in omni oblatione offerebatur*. Levit. n : *In domo Domini, idest in loco templi*. Isa. xix : *Colent eum in hostiis, et munericibus, et vota vovebunt Domino, et soleant*. Secundo ponit occasionem, premitens dolum in tristitia simulatione : *Egressus et plorans*, Eccli. xii : *Et si humiliatus vadat curvus, adjice² animum tuum, et custodi et ab illo*. Et in fraudulentio consilio : *Cum autem occurisset*. Prover. xxvi : *Lingua fallax non amat veritatem, et os lubricum operatur ruinas*. Et subiungit homicidium : *Qui cum venissent ad medium civitatis, interfecit eos Ismael*. Thren. m : *Lapsa est in lacum vita mea, posuerunt lapidem super me*. Oseea iv : *Sanguis sanguinem tetigit*. Tertio ponit quorumdam liberationem, propter promissionem divitiarum quas se habere

dicebant : *Decem autem viri*, Prov. xiii : *Redemptio anima viri divitiae multae : qui autem pauper est, increpationem non sustinet*.

3. Ille ponit cadaverum intumulatum, *Asa rex*. III Reg. xvi : dicitur, quod Asa fecit construi Gabaa Benjamin in Masphat, de his quae praeparaverat Basaa ad edificandum contra ipsum Rama : et forte fecit in munitionem loci cisternam aliquam. Psal. LXXXV : *Estimatus sum cum descenditibus in lacum, factus sum sine auxilio inter mortuos liber*.

4. Ille ponit captivationem. Et primo ponitur remanentium captivatio, *Reliquias*, quia quosdam interfecerat qui erant de Godolie familia. Isa. v : *Dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino*. Secundo ponitur liberatio, premitens liberantium praeparationem, *Audivit*, Prov. xxiv : *Erue eos qui duocuntur ad mortem, et qui traduntur ad interitum liberare ne cesses*. Et subiungit captivorum liberationem : *Cumque vides omnis populus qui erat cum Ismael, Johanam... letati sunt*. Proverb. xi : *In bonis justorum exaltabitur civitas, et in perditione impiorum erit laudatio*. Et subdit captivantis evasione : *Ismahel autem fugit cum octo, duobus interfectis*. Isa. xxxiii : *Vix qui prædaris, nonne et ipse prædaberis?* Tertio ponit eorum timorem : et circa hoc duo. Primo ponit timoris signum, scilicet propositum fugiendi : *Tulit ergo Johanam*. Prov. xxviii : *Fugit impius, nemine persequente*. Secundo ponit timoris incitatuum : *Timebant enim eos*. Sap. xvii : *Semper enim præsumit sava, perturbata conscientia*. Job xv : *Cum pax sit, ille semper insidias suspicatur*.